SEPTUAGÉSIMA SEXTA ATA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA E SEXAGÉSIMA NONA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA. Aos 02 (dois) dias do mês de outubro de 2018 (dois mil e dezoito) às 19h

(dezenove) horas, no Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, situado à Avenida

Doutor Victor Maida nº 563 – Centro de Ibitinga-SP, foi iniciada a sexagésima nona Sessão Legislativa

Ordinária desta Legislatura, sob a presidência do Vereador Antonio Esmael Alves de Mira, Presidente desta

Casa de Leis. Estavam presentes à Sessão todos os vereadores. A Sessão foi iniciada com a discussão e

VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. A ata foi aprovada por unanimidade dos votos dos

presentes.

RECEBIDOS DA SENHORA PREFEITA – PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA: PLO nº 214/2018 –

Estima a receita e fixa despesa do município da Estância Turística de Ibitinga para o exercício de 2019.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR: PLC nº 33/2018 – Altera a Planta Genérica de Valores da

Estância Turística de Ibitinga e dá outras providências. MATÉRIA RECEBIDA: MTR nº 571/2018 –

encaminha balancetes da receita e despesa consolidados da administração direta e indireta referente ao mês

de agosto de 2018.

RECEBIDOS DOS SENHORES VEREADORES, constando – PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

PLO nº 215/2018 de autoria dos Vereadores Matheus Valentim de Carvalho, Marlos Ribas Mancini e

Richard Porto de Rosa  – Dispõe sobre o serviço de coleta, triagem e reciclagem de lixo através do serviço

de atendimento ao trabalho (SAT) e dá outras providências. PLO nº 216/2018 de autoria dos Vereadores

Matheus Valentim de Carvalho, Marlos Ribas Mancini e Richard Porto de Rosa – Dispõe sobre afixação de

propagandas em poste de iluminação pública, de telefones públicos, praças e passarelas de pedestres.

EMENDAS: EM nº 62/2018 de autoria do Vereador Tiago Piotto da Silva   – emenda ao PLC nº 31/2018.

EM nº 63/2018 de autoria do Vereador Marco Antônio da Fonseca – emenda ao PLC nº 11/2018. EM nº

64/2018 de autoria do Vereador Antônio Esmael Alves de Mira – emenda ao PDL nº 20/2018. EM nº

65/2018 de autoria do Vereador José Aparecido da Rocha – emenda ao PDL nº 20/2018. EM nº 66/2018 de

autoria do Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira – emenda ao PDL nº 20/2018. EM nº 67/2018

de autoria do Vereador Matheus Valentim de Carvalho  – emenda ao PDL nº 20/2018. EM nº 68/2018 de

autoria da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério – emenda ao PDL nº 20/2018. EM nº

69/2018 de autoria do Vereador Carlos Alberto Dias Marques – emenda ao PDL nº 20/2018.

PARECERES: PAR nº 246/2018 da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação – parecer ao

PDL nº 19/2018. PAR nº 247/2018 da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação – parecer

ao PSU nº 05/2018. PAR nº 250/2018 da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação – parecer

ao PLO nº 91/2018. PAR nº 251/2018 da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação –

parecer ao PLO nº 185/2018. PAR nº 252/2018 da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação

– parecer ao PLO nº 166/2018. PAR nº 253/2018 da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação – parecer ao PLO nº 176/2018 e  Emenda nº 57/2018. PAR nº 254/2018 da Comissão de

Constituição, Legislação, Justiça e Redação – parecer ao PLO nº 192/2018. PAR nº 255/2018 da Comissão

de Constituição, Legislação, Justiça e Redação – parecer ao PDL nº 20/2018. REQUERIMENTO: REQ nº

553/2018 do Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira – requer a retirada do PLC nº 11/2018.

REQ nº 556/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer a retirada do PLO nº 206/2018.

INDICAÇÕES: IND nº 645/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – indica instalação de mais duas

unidades Centro Dia do Idoso, idênticos ao centro que foi inaugurado no ano de 2012. IND nº 646/2018 do

Vereador Marco Antônio da Fonseca – indica uma melhor gestão do SAAE e da Secretaria Municipal de

Serviços Públicos, quanto ao fechamento de buracos para ligação de água ou esgoto no mesmo dia. IND nº

647/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca  – indica a instalação de um pronto socorro na região do

Jardim América, nos mesmos moldes do pronto socorro da Vila Maria. IND nº 648/2018 do Vereador

Marco Antônio da Fonseca – indica à atual administração mais investimento no Centro de Controle de

Zoonoses do nosso município. IND nº 649/2018 do Vereador  Marco Antônio da Fonseca – indica que a

Rua Davi Kalil seja alterada para sentido único de direção, sentido bairro Centenário – Avenida Perimetral e

que o estacionamento seja de ambos os lados da via. IND nº 650/2018 do Vereador  Marco Antônio de

Fonseca –  solicita poda das árvores da quadra do bairro Jardim América, localizada na Rua João Batista de

Oliveira, como também notificação aos proprietários dos animais que estão soltos na quadra, para retirá-los

do local. IND nº 651/2018 do Vereador Marlos Ribas Mancini – solicita que seja estudada a possibilidade

de implantar via de acesso entre a ponte próxima a rotatória que vai para o clube dos bancários e o bairro

Vila Maria. IND nº 652/2018 do Vereador Matheus Valentim de Carvalho – solicita a colocação de uma

nova placa com o nome da IBG 460 – Hugo Bonini.  IND nº 653/2018 do Vereador Matheus Valentim de

Carvalho – solicita realização de manutenção e reparos das estradas rurais de nosso município assim que

cessarem as chuvas.   IND nº 654/2018 do Vereador Matheus Valentim de Carvalho – solicita limpeza,

melhorias na iluminação e pintura de todas as entradas de Ibitinga, em caráter de urgência. IND nº 655/2018

do Vereador Matheus Valentim de Carvalho – solicita reforma e modernização de todo o complexo de

esportes do ginásio Nicolão.   IND nº 656/2018 do Vereador Matheus Valentim de Carvalho – indica

ampliação do estoque de remédios da farmácia do SAMS, para que não faltem medicamentos para a

população.  IND nº 657/2018 do Vereador Matheus Valentim de Carvalho – indica que haja melhorias na

sinalização de trânsito de todo o município. IND nº 658/2018 do Vereador  Matheus Valentim de Carvalho

– solicita término das creches que estão em construção e que estude a projeção de mais creches em nosso

município. IND nº 659/2018 do Vereador  Marco Antônio da Fonseca – solicita que o setor competente da

Prefeitura Municipal providencie a instalação de torneira no cemitério municipal. IND nº 660/2018 do

Vereador  Richard Porto de Rosa – notificar proprietário de terreno localizada na Rua Domingos Robert, ao

lado do número 1753, próximo a UPA. IND nº 661/2018 do Vereador Richard Porto de Rosa – notificar o

proprietário de terreno localizado na Rua Adalgiza Stabile, no bairro São Judas, para realizar roçagem,

limpeza e manutenção do local. IND nº 662/2018 do Vereador  Richard Porto de Rosa – solicita que a

Prefeitura Municipal de Ibitinga interceda à CPFL para instalação de iluminação pública na rua que dá

acesso ao bairro Santo Expedito, em caráter de urgência. IND nº 663/2018 do Vereador Carlos Alberto Dias

Marques – indica ao setor responsável da Prefeitura Municipal que averigue as condições dos bueiros

localizados na extensão da Avenida Setímio Montanari, a fim desses executarem sua fundação.  IND nº

664/2018 do Vereador  José Aparecido da Rocha – indica ao Executivo municipal que o setor competente

realize com a máxima urgência a construção de guia na Rua Genésio Flóis, Jardim Idalina, atrás da

subestação da CPFL, bem como a retirada do mato e entulho do local. IND nº 665/2018 do Vereador José

Aparecido da Rocha – indica ao Executivo municipal que providencie a retirada dos galhos do terreno

localizado na Rua Genésio Flóis, Jardim Idalina, atrás da subestação da CPFL defronte ao número 279, ou

notifique o proprietário para devida limpeza.  IND nº 666/2018 do Vereador Matheus Valentim de Carvalho

– solicita providências quanto a construção de calçada na Avenida Setímio Montanari, sentido Jardim

Verona. MOÇÕES DE PESAR: MOC nº 464/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de

Pesar pelo falecimento de José Augusto Pires. MOC nº 469/2018 do Vereador Tiago Piotto da Silva –

Moção de Pesar pelo falecimento de Luiza Apparecida Quidiquimo. MOC nº 470/2018 dos Vereadores José

Aparecido da Rocha e Marco Antônio da Fonseca – Moção de Pesar pelo falecimento de Raul Nicola. MOC

nº 474/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de Pesar pelo falecimento de Aderson Alves

do Amaral.

RECEBIDOS DE DIVERSOS: MTR nº 570/2018 do CONSEG – convite para reunião do conselho.

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA – PARECER CONTRÁRIO: PAR nº 248/2018 da

Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação – parecer contrário ao PLO nº 162/2018.

Discussão: José Aparecido da Rocha Votação: Rejeitado.

REQUERIMENTOS: REQ nº 558/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer informações

sobre a renovação do AVCB – Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros da Escola Leonor Mendes de

Barros. Oradores: Marco Antônio da Fonseca. Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 559/2018 do

Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer informações sobre os gastos e locação de retroescavadeira .

Oradores: Não houve manifestação dos vereadores. Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 560/2018

do Vereador Matheus Valentim de Carvalho  – requer informação sobre o quadro de funcionários

comissionados. Oradores: Não houve manifestação dos vereadores. Resultado da votação: Aprovado.

REQ nº 561/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer envio de relatório com as atrações

musicais da feira do bordado de 2009 a 2018. . Oradores: Não houve manifestação dos vereadores.

Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 562/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca  – requer

informações sobre a cerca que foi colocada na área verde localizada entre a Vila Maria e Jardim São

Joaquim . Oradores: Não houve manifestação dos vereadores. Resultado da votação: Aprovado. REQ nº

563/2018 do Vereador Richard Porto de Rosa  – requer informações sobre a fiscalização nos

estacionamentos de permanência máxima de 15 minutos e idoso no centro do município. Oradores: Richard

Porto de Rosa e Matheus Valentim de Carvalho. Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 564/2018 do

Vereador Carlos Alberto Dias Marques – requer informação sobre a vacinação contra a meningite realizada

pela rede pública municipal de saúde. Oradores: Não houve manifestação dos vereadores. Resultado da

votação: Aprovado. REQ nº 565/2018 dos Vereadores Marco Antônio da Fonseca, Marlos Ribas Mancini,

Matheus Valentim de Carvalho e Richard Porto de Rosa – requer informações sobre a notícia publicada no

Porta Ternura FM, de 29 de setembro de 2019, intitulada boletos de inscrição de concurso público são

adulterados, caso foi registrado na policia civil, narrando adulterações em alguns boletos para pagamento de

inscrição de concurso público em andamento no poder executivo . Oradores: Não houve manifestação dos

vereadores. Resultado da votação: Aprovado. MOÇÕES: MOC nº 462/2018 do Vereador Marco Antônio

da Fonseca – Moção de Aplauso à PAP locações pela excelência no trabalho, sendo pioneira no ramo de

locação de equipamentos para construção civil em Ibitinga; MOC nº 463/2018 do Vereador Marco Antônio

da Fonseca – Moção de Aplauso à Banda Rossis pelo belíssimo show apresentado na Feira do Bordado

2018; MOC nº 465/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de Agradecimento ao

Supermercado Jau Serve do Jardim Centenário pela regularização da vaga de cadeirante em seu

estacionamento; MOC nº 466/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de Congratulações e

Louvor ao jovem ibitinguense Gabriel Cota da Silva de Páscoli pela medalha de ouro conquistada na

Olimpíada Paulista de Matemática; MOC nº 467/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de

Apoio a TV Cidade por mais uma edição do Troféu TV Cidade; MOC nº 468/2018 do Vereador Marco

Antônio da Fonseca – Moção de Congratulações e Louvor a professora Flávia Tanimoto pela inauguração da

Academia Fitmus em Ibitinga; MOC nº 471/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de

Aplauso a Welberth Drumond pela nomeação no cargo de Diretor Unidade II, na Casa de Semiliberdade de

Ribeirão Preto – SP; MOC nº 472/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de Aplauso ao

senhor João Carlos de Almeida pelo brilhantismo que coordena os veteranos do Exército Brasileiro e MOC

nº 473/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de Aplauso ao 1º Tenente César Ricardo

Valesque Trindade pela forma honrosa que exerce sua atividade militar o Exército Brasileiro. Oradores:

Não houve manifestação dos vereadores. Resultado da votação: Aprovadas.

TRIBUNA LIVRE DOS VEREADORES – Oradores: Carlos Alberto Dias Marques e José Aparecido da

Rocha.

ORDEM DO DIA: A chamada foi realizada e a presença de todos os vereadores constatada.

Requerimento nº 568/2018, de autoria dos Vereadores da Câmara Municipal de Ibitinga, que requer

urgência especial e inclusão na Ordem do Dia do PDL nº 20/2018, de autoria da Mesa Diretora da Câmara

Municipal de Ibitinga, que “Outorga ‘Medalha do Mérito Profissional’ a diversos profissionais do Município

de Ibitinga” e Emendas 64/2018, 65/2018, 66/2018, 67/2018, 68/2018 e 69/2018. Votação: Aprovado. O

Vereador Marco Antônio da Fonseca foi nomeado relator especial. PAR nº 256/2018, de autoria do Relator

Especial Vereador Marco Antônio da Fonseca, favorável à tramitação do projeto.  Discussão do projeto

com emendas: Não houve manifestação dos vereadores. Votação do projeto com emendas: Aprovado.

OFC nº 73/2018, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, que encaminha a

redação final do PDL nº 20/2018. Votação: Aprovada.

Requerimento nº 569/2018, de autoria dos Vereadores da Câmara Municipal de Ibitinga, que requer

urgência especial e inclusão na Ordem do Dia do PDL nº 21/2018, de autoria da Mesa Diretora da Câmara

Municipal de Ibitinga, que “Altera o Decreto Legislativo n° 191, de 18 de setembro de 2018, que Outorga o

Título ‘Guardião da Saúde’ a pessoas que exercem profissões na área da saúde do Município da Estância de

Ibitinga”. Votação: Aprovado. O Vereador Marlos Ribas Mancini foi nomeado relator especial. PAR nº

257/2018, de autoria do Relator Especial Vereador Marlos Ribas Mancini, favorável à tramitação do projeto.

Discussão: Não houve manifestação dos vereadores. Votação: Aprovado.

EXPLICAÇÃO PESSOAL – Oradores: Carlos Alberto Dias Marques e Marco Antônio da Fonseca.

O Presidente Antonio Esmael Alves de Mira informou os eventos da semana. Nada mais a tratar, o

Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os Edis para a próxima Sessão Legislativa Ordinária,

que acontecerá no dia 09 (nove) de outubro de 2018 (dois mil e dezoito). Esta Ata, resumo da Ata Eletrônica

em áudio, disponibilizada no site oficial da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, foi lavrada

por mim, Marco Antônio da Fonseca, 1º Secretário, às 20h27min, que assino junto com os demais membros

da Mesa Diretora, ficando arquivado o áudio, papéis e documentos. Sala das Sessões, 02 (dois) de outubro

de 2018 (dois mil e dezoito).///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Presidente:__________________________________1ºSecretário:_________________________________

Vice Presidente:______________________________2ºSecretário:_________________________________

=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=